1

平成 19 年 7 月 20 日
各   位

会 社 名 株式会社 A C Kグループ
代表者名 代表取締役社長  廣 谷 彰 彦

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号２４９８）

問合せ先 取 締 役
統括管理本部長 長 尾 千 歳

 ＴＥＬ ０３－６３１１－６６４１

連結子会社の合併に関するお知らせ

 当社は平成 19 年７月 20 日開催の取締役会において、下記の通りグループの再編を実施することを決

議しましたのでお知らせ致します。
記

1. 合併の目的
 事業執行の効率化を図るため、当社の子会社である株式会社オリエスセンター、株式会社オリエス

総合研究所、株式会社オリエス交通情報サービス及び株式会社国土情報技術研究所を以下の通り合併

致します。
当社グループは市場環境の変化に迅速・柔軟に対応する企業へと体制を強化し、建設、交通・運輸、

販売・リース、製造、知的サービスにおける事業領域の拡大やワンストップサービス化を図り市場拡

大を目指しております。
このたび、各事業の統合、有効活用によりシナジーを一層高め、グループ経営の効率化、安定した

利益創出を目指すとともに、行政支援業務、民間市場等への展開などの環境変化や新たなニーズに対

する戦略性の向上を図ることを目的として、子会社４社を合併するものであります。

2. 合併の要旨
（１）合併の日程
  合 併 決 議 取 締 役 会     平成 19 年７月 20 日
  合 併 契 約 締 結     平成 19 年７月 20 日
  合 併 承 認 株 主 総 会     平成 19 年８月 22 日
  合併の予定日（効力発生日）     平成 19 年 10 月 1 日

 2

（２）合併方式
 株式会社オリエスセンターを存続会社とする吸収合併方式で、株式会社オリエス総合研究所、

株式会社オリエス交通情報サービス及び株式会社国土情報技術研究所は解散致します。

（３）合併比率
 合併当事会社は、当社 100％子会社同士の合併のため、合併比率の取り決めはありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
 消滅会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

3. 合併当事会社の概要

（平成 19 年 3 月 31 日現在）

(1)商号
株式会社オリエスセンター

（存続会社）

株式会社オリエス

総合研究所

（消滅会社）

株式会社オリエス

交通情報サービス

（消滅会社）

株式会社国土情報技術

研究所

（消滅会社）

(2)主な事業内容

建設に関する調査、設計、

監理、プロジェクトマネジ

メント、コンストラクショ

ンマネジメント、技術教育

・指導 等

経営マネジメント（財務

・品質 等）、システム保

守管理、ソフトウェアの

受託開発 等

交通データの観測・解析、

交通観測機器の販売・レ

ンタル 等

地球観測データに関する

事業、建設分野における

先端技術・情報化事業、

計測技術をベースにした

SI 事業 等

(3)設立年月日 昭和 63 年 12 月 1 日 平成元年 12 月 1日 平成 15 年 7 月 23 日 平成 12 年 2 月 21 日

(4)本店所在地
東京都渋谷区

南平台町 16 番 28 号

東京都渋谷区

南平台町 16 番 28 号

東京都渋谷区

南平台町 16 番 28 号

東京都渋谷区

南平台町 16 番 28 号

(5)代表者の

役職・氏名

代表取締役社長

松本 修一

代表取締役社長

高田 知典

代表取締役社長

江藤 和昭

代表取締役社長

高田 知典

(6)資本金の額 20 百万円 10 百万円 10 百万円 30 百万円

(7)発行済株式数 340 株 200 株 200 株 600 株

(8)純資産 479 百万円 107 百万円 95 百万円 11 百万円

(9)総資産 955 百万円 161 百万円 437 百万円 54 百万円

(10)事業年度の末

日
9 月 30 日 9 月 30 日 9 月 30 日 9 月 30 日

(11)従業員数 127 名 6 名 20 名 2 名

(12)主要取引先
株式会社

オリエンタルコンサルタンツ

株式会社

オリエンタルコンサルタンツ

株式会社

オリエンタルコンサルタンツ
官公庁

(13)当社の出資比

率
100％ 100％ 100％ 100％

(14)主要取引銀行 株式会社三井住友銀行 株式会社三井住友銀行 株式会社三井住友銀行 株式会社三井住友銀行
(15)当事者間の関

係
資本関係 当事会社はいずれも当社の子会社であります。

 3

(16) 直近 3 決算期間の業績
（単位：百万円）

株式会社オリエスセンター

（注）

（存続会社）

株式会社オリエス総合研究所

（消滅会社）

株式会社オリエス

交通情報サービス

（消滅会社）

株式会社国土情報技術研究所

（消滅会社）

事業年度の末

日

H16 年

9 月期

H17 年

9 月期

H18 年

9 月期

H16 年

9 月期

H17 年

9 月期

H18 年 9

月期

H16 年

9 月期

H17 年

9 月期

H18 年

9 月期

H16 年

9 月期

H17 年

9 月期

H18 年

9 月期

売上高 1,484 1,760 2,371 426 321 286 271 417 828 60 70 83

営業利益 19 63 63 18 19 20 32 43 70 0.7 1 △3

経常利益 22 64 64 18 19 20 30 52 69 0.7 1 △3

当期純利益 11 37 36 8 10 12 18 30 40 0.2 0.05 △4
1 株当たり当期

純利益（円）
－ － － 42,737 53,916 62,150 94,626 152,902 204,721 465 92 △6,973

1 株当たり

配当金（円）
－ － － 7,500 7,500 30,000 7,500 7,500 25,000 － － －

1 株当たり

純資産（円）
－ － － 481,306 523,152 577,801 144,379 289,781 487,002 32,095 32,187 25,214

（注）株式会社オリエスセンターは平成 18 年 10 月 1 日付で株式会社オリエス西日本を吸収合併しております。売上高、営業利益、経

常利益、当期純利益は株式会社オリエス西日本の数値を合算したものであります。また、1株当たり当期純利益、1 株当たり配当

金、1株当たり純資産は記載を省略しております。

4. 合併後の状況
(1)  商 号 株式会社オリエスセンター
(2)  事 業 内 容 建設に関する調査、設計、監理、プロジェクトマネジメント、コンスト

ラクションマネジメント、技術教育・指導、ソフトウェアの受託開発、

交通データの観測・解析、交通観測機器の販売・レンタル、観測関連業

務のコンサルティング 等
(3)  本 店 所 在 地 東京都渋谷区南平台町 16 番 28 号
(4)  代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松本 修一
(5)  資 本 金 の 額 20 百万円
(6)  事 業 年 度 の 末 日 ９月 30 日

(7) 会計処理の概要

 企業統合に係る会計基準上、共通支配下の取引に該当致します。なお、「のれん」は発生しない

見込みであります。

(8) 今後の業績に与える影響
  完全子会社間の吸収合併であり、業績に与える影響は軽微であります。

以上